
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 02145/2020 del 05/10/2020

N° DetSet 00117/2020 del 02/10/2020

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: affidamento incarico per predisposizione piano safety e security e anticontagio

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02145/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.



2DSG N° 02145/2020 del 05/10/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

questo Comune sarà interessato dal 103° Giro d’Italia e dal 2° Giro E-Bike, con la 6^ tappa di arrivo nel
giorno 8 ottobre 2020 e la 7^ tappa di ripartenza nel giorno 9 ottobre 2020;

con Deliberazione di Giunta Comunale n° 251 del 17.09.2020 questa Amministrazione ha dato indirizzo agli
uffici comunali, per i servizi di rispettiva competenza, di provvedere a quanto risulterà necessario
all’organizzazione della gara ciclistica in questione;

con il suddetto provvedimento si è provveduto a prenotare sul capitolo n. 1674 del bilancio 2020, la somma
complessiva di € 56.000,00 IVA compresa, al fine di far fronte alle esigenze connesse allo svolgimento degli
eventi in programma;

per il regolare svolgimento dell’evento, è necessario, assicurare, relativamente alle attività di competenza
comunale, una previsione massima di sicurezza, sia in termini di security  che di safety, nonché necessarie
misure anticontagio atte a garantire lo svolgimento in sicurezza, della manifestazione sportiva sopra
indicata;

Dato atto che:

all’interno dell’Ente non ci sono figure in possesso di una specifica professionalità qualificata in materia, in
grado di predisporre un piano di safety e security nonché di un piano anticontagio relativo alla presenza del
Giro d’Italia a Matera nei giorni 8 e 9 ottobre 2020;

risulta necessario individuare un professionista a cui affidare l'incarico per la predisposizione dei suddetti
piani, in funzione della vigente normativa di riferimento;

la presente spesa risulta un adempimento obbligatorio necessario per garantire la pubblica sicurezza
dell’evento;

Preso atto che l’Ing. Giuseppe LAPACCIANA con studio in Matera alla Via Pietro Nenni n. 10, soddisfa
pienamente i requisiti richiesti per l’esecuzione dell’incarico in parola;

Vista l’offerta economica trasmessa a mezzo pec e assunta al protocollo n. 0066112/2020 del 29/09/2020
dal suddetto professionista per un importo pari ad € 3.500,00 oltre IVA (22%) ed Inarcassa (4%), determina
una spesa complessiva di € 4.440,80 IVA ed Inarcassa compresi, per la predisposizione dei necessari piani
sopra descritti;

Visti:

l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

l'articolo 1 del D.L. n. 76/2020 conv. nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 (cd. decreto semplificazioni)
recante "Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia" nel quale si prevedono delle disposizioni, di
carattere temporaneo e derogatorie del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50, in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto la soglia comunitaria, qualora la S.A.
adotti la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente, entro il 31 dicembre 2021,
al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici e a far
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, ;

l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. n. 30/12/2018, n. 145, il
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore
ad € 5.000 e fino alle soglie di rilevanza comunitaria;

l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici approvato Delibera di Consiglio comunale n. 32/2019, in particolare l'art. 3 che disciplina gli
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. nella Legge 11 settembre
2020 n. 120, per affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento
diretto;



3DSG N° 02145/2020 del 05/10/2020

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore ad € 5.000, IVA esente, ed in
particolare pari ad € 3.500,00, oltre Inarcassa e IVA;

Vista l’autocertificazione sottoscritta in data 02/10/2020 dall’Ing. Giuseppe LAPACCIANA secondo il DGUE,
circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.
76/2020 conv. nella Legge 11 settembre 2020 n. 120;

Dato atto che:

dopo una indagine esplorativa è stata appurata la congruità del prezzo praticato dall’Ing. Giuseppe
LAPACCIANA, anche in ragione dell’urgenza rappresentata;

il sunnominato è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo
allineato con i valori di mercato;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 1674 del corrente bilancio;

Ritenuto di affidare il servizio in parola allo studio tecnico di LAPACCIANA Giuseppe per l’importo di €
4.440,80 IVA ed Inarcassa inclusi;

Visto il DURC on line Numero protocollo INAIL_23963372 del 29/09/2020 con scadenza 27/01/2021, il quale
attesta che la posizione dello studio tecnico DI LAPACCIANA Giuseppe, risulta regolare nei confronti di INPS
ed INAIL;

Dato atto che la suddetta impresa dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della L. 136/2010, la
relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Visti:

-          il D. Lgs. n. 267/2000;

-          il D. Lgs. n. 165/2001;

-          il D. Lgs. n. 50/2016;

-          D.L. n. 76/2020 conv. nella Legge 11 settembre 2020 n. 120;

-          il D. Lgs. 33/2013;

-          lo Statuto Comunale;

-          il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

Dato atto che:

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne stabilisce il
contenuto minimo essenziale;

l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 ha esteso anche agli
affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2,
del D.Lgs. n. 50/2016;

l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere
all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto dover stabilire i contenuti minimi essenziali del contratto come segue:

a)    il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire la pubblica sicurezza della manifestazione
sportiva in premessa;

b)   l’oggetto del contratto è la predisposizione del piano safety e security nonché del piano anticontagio
relativo alla presenza del Giro d’Italia a Matera nei giorni 8 e 9 ottobre 2020;

c)   il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

e)   il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs 50/2016;

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 217/2010, l’appalto è



4DSG N° 02145/2020 del 05/10/2020

contrassegnato con C.I.G.  Z172E86B16;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

(Ten. Giacomo PATIERNO)

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento;

Visti:

-       il D. Lgs. n. 267/2000;

-       il D. Lgs. n. 165/2001;

-       il D. Lgs. n. 50/2016;

-       D.L. n. 76/2020 conv. nella Legge 11 settembre 2020 n. 120;

-       il D. Lgs. 33/2013;

-       lo Statuto Comunale;

-       il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

-       la documentazione in essa richiamata depositata agli atti d’ufficio;

 

D E T E R M I N A

1)     di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento per essere approvato;

2)     di approvare il preventivo di spesa trasmesso a mezzo pec e assunta al protocollo n. 0066112/2020 del
29/09/2020 dallo studio tecnico di LAPACCIANA Giuseppe sito in Matera alla Via Pietro Nenni n. 10, per un
importo pari ad € 3.500,00 oltre IVA (22%) ed Inarcassa (4%), determinando una spesa complessiva di €
4.440,80 IVA ed Inarcassa compresi, per la predisposizione dei necessari piani di safety e security nonché
del piano anticontagio;

3)     di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento diretto dell’incarico professionale per il
servizio sopra descritto, in favore dello studio tecnico di LAPACCIANA Giuseppe per un importo pari ad €
3.500,00 oltre Inarcassa ed IVA, fermo restando il procedimento di verifica del possesso dei requisiti e
stabilendo sin d’ora che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di
revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

4)     di dare atto che la spesa complessiva di € 4.440,80 IVA ed Inarcassa compresi è finanziata con i fondi
prenotati sul cap. 1674 del bilancio corrente prenotati con D.G.C. n° 251 del 17.09.2020;

5)     di dare atto che il codice identificativo gara, attribuito dall’ANAC alla presente procedura è il seguente:
Z172E86B16;

6)     di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

7)     di precisare che l’impresa affidataria, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;



5DSG N° 02145/2020 del 05/10/2020

8)     di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.
33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso
l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB;

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6
bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Col. dott. Paolo MILILLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 02145/2020 del 05/10/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00117/2020 del 02/10/2020, avente oggetto:

affidamento incarico per predisposizione piano safety e security e anticontagio

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


